— 1 —

鄂民政发〔2020〕35号

省民政厅关于进一步

规范高龄津贴发放管理工作的通知

各市、州、县（市、区）民政局：

为认真落实省监察委员会《关于压实监管责任的监察建议》

（鄂监〔2020〕34号），巩固高龄津贴政策落实监督检查整改成

果，完善发放管理长效机制，确保资金发放精准、及时，有效保

障老年人权益，现就进一步规范全省高龄津贴发放管理工作有关

事项通知如下：

一、完善高龄津贴审核审批程序

高龄津贴发放以户籍地为基础，实行属地管理，按照“本人

申请、乡镇（街道）民政办审核、县级民政部门审批”的程序进

行办理，具备条件的地方可以提供高龄津贴“全市通办”服务。

 — 2 —

（一）申请。具有本行政区域内户籍的高龄老人，年满 80

周岁，持本人身份证（户口簿）到户籍所在地乡镇（街道）民政

办自行申请；失能失智或行动不便的高龄老人可由本人亲属或村

（社区）负责民政事务的工作人员代为申请；集中供养的城乡高

龄特困老人可由所在供养机构代为申请。

（二）审核。乡镇（街道）民政办应当自受理申请之日起 5

个工作日内，以申请人居民身份证、户口簿上的信息为主要依据，

通过向村（居）委会了解情况、入户上门核实、与乡镇派出所户

籍信息和卫生院掌握的死亡人口信息进行比对等方式，核对申请

人年龄、户籍及是否健在等信息，提出审核意见，报县级民政部

门审批。

（三）审批。县级民政部门应当自收到乡镇（街道）民政办

审核意见和相关材料之日起 10 个工作日内，与民政部门火化数

据、卫健和人社部门人口死亡数据及公安部门户籍人口数据进行

比对，提出审批意见。县级民政部门将审批结果通知乡镇（街道）

民政办，对不符合条件不予批准的，由乡镇（街道）民政办书面

告知申请人并说明理由。

二、切实做好高龄津贴资金发放

自 2021年 1月起，全省高龄津贴按季度实行社会化发放，每

季度的第一个月 15日前发放上季度高龄津贴，有条件的地方实行

按月发放，凡资金发放必核对。每季度第一个月 5日前，乡镇（街

道）民政办将本辖区上季度高龄老人新增、死亡、户口迁移、升

级、暂停等异动情况汇总上报县（市、区）民政局，县（市、区）

 — 3 —

民政局汇总、审核并经大数据比对后，最终确认发放对象和金额，

并向同级财政部门提出资金申请，由财政部门委托代发银行将资

金直接发到高龄老人银行账户。

高龄津贴从受理申请且申请人年满 80周岁（或当地享受高龄

津贴应达到的年龄）的当月开始计发，因特殊原因未能及时申请

的高龄老人，可以补发，原则上补发不超过 1年。对已享受高龄

津贴的对象，在核查中超过 1个月仍然无法取得联系，可暂停发

放，待取得联系并核实确认后再予以补发。对户籍迁出本行政区

的发放对象，自户籍迁出次月起停止发放高龄津贴，由迁入地乡

镇（街道）进行续发。高龄津贴发放对象死亡的，自死亡次月起

停止发放高龄津贴。未及时停发导致违反政策发放的高龄津贴资

金，县（市、区）民政部门要及时予以追回。

三、建立高龄津贴对象动态管理和核查工作机制

（一）乡镇（街道）民政办应当本着高效、便民的原则，依

托辖区老年人基础信息，通知村（社区）负责民政事务的工作人

员对年满 80周岁的老人，进行提醒，并帮助本人或家属申请高龄

津贴，防止遗漏；每季度采取数据共享、电话了解、视频通话、

上门走访、邻里访问等方式对辖区高龄老人情况进行核实确认；

对异地居住、重病、重残高龄老人要重点核查，不得强行或变相

要求行动不便、体弱多病等享受高龄津贴老人到场审核。

（二）县（市、区）民政局内部要加强养老、救助、规财、

殡葬等业务数据共享，各业务科（股）每月掌握的人口死亡数据

要及时进行整合，并加强数据之间的比对，对问题数据要及时核

 — 4 —

实；对乡镇（街道）民政办上报的新增、停发人员信息要及时准

确录入，校准发放人员台账，待民政部金民工程启用后，按民政

部统一要求办理。在每次高龄津贴资金发放前必须运用本级家庭

经济状况核对中心信息平台对民政部门火化数据、卫健和人社部

门人口死亡数据及公安部门户籍人口数据进行比对，比对出的问

题数据及时通知乡镇（街道）民政办进一步核查，对于查实的问

题要及时进行纠正，提高比对准确率；要将高龄津贴发放情况作

为督查的重点内容，定期组织专项检查和重点抽查，抽查比例要

按照每半年不低于发放人数 5%进行，也可委托第三方进行，确保

高龄津贴发放工作规范有序。

2020 年 12 月底前，各市、州、省直管市及神农架林区民政

局要组织完成对截止到 2020 年第三季度所有在册发放对象的全

面核查，确保在册发放对象中无已死亡人员、无外地户籍人员、

无重复领取人员、无信息录入错误人员。2021年起，省和市、州、

省直管市及神农架林区民政局每半年至少开展一次高龄津贴发放

大数据比对工作。

四、建立高龄津贴发放管理责任倒查机制

各级民政部门要积极争取党委、政府重视，加强对高龄津贴

发放工作的组织领导，理顺高龄津贴民政归口管理体制，落实乡

镇（街道）、村（社区）高龄津贴承办机构和承办人员，设立服

务窗口，安排专人负责。要加强对基层工作人员的政策培训，对

因工作程序不到位、履职尽责不力等主观原因导致高龄津贴发放

出现违规问题，且产生严重社会影响的，要及时启动问责机制，

 — 5 —

这里是盖章的地方

从严依纪依法追究责任。

（一）市（州）民政局要加强本地高龄津贴发放工作指导，

规范高龄津贴发放流程，及时协助所辖县（市、区）解决好高龄

津贴发放管理过程中遇到的重点难点问题。

（二）县（市、区）民政局要结合本地实际，严密组织高龄

津贴审核发放工作。加强核查抽检，及时掌握高龄津贴发放对象

动态信息，防止虚报、错发、漏发、重发和乱用职权、徇私舞弊、

优亲厚友等问题发生。

（三）乡镇（街道）民政办要及时做好高龄津贴发放对象增

减信息搜集汇总，发放对象状态信息核实、变更及更新和审核等

工作，防止因情况掌握不准、工作不细、审核不严等导致发放对

象动态情况更新不及时、信息录入错误等问题。村（居）委会应

协助民政部门做好高龄津贴发放管理有关工作。

各市、州、省直管市及神农架林区民政局于 2020年 12月 10

日前将本地落实高龄津贴发放管理规范整改情况书面报省民政厅

养老服务处。联系人：姜帆；联系电话：027-50657017；电子邮

箱：19241092@qq.com。

              湖北省民政厅

                                2020 年 12月 4 日

 — 6 —

湖北省民政厅办公室                               2020年 12月 4日印发